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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل الإلزامى خلال المدة النظامية - غرامات - غرامة التأخر 

في التسجيل.

)VR-312-2020( القرار رقم

)V-6041-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة التأخــر فــي 
التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة خــال المــدة النظاميــة - أســس المدعــي اعتراضــه 
ــه  ــه لا يجــب علي ــه بأن ــة ل علــى أن التأخــر فــي التســجيل كان بســبب إفــادة موظــف الهيئ
التســجيل، وأن وزارة العمــل تأخــرت بدفــع قيمــة المشــروع - دلت النصــوص النظامية على 
أن عــدم التــزام المدعــي بالتســجيل فــي الفتــرة المحــددة نظامًــا يوجــب إيقــاع غرامــة عــدم 
ــرة أن المدعــي لــم يلتــزم بالمــدة النظاميــة للتســجيل، وأن دفعــه  التســجيل - ثبــت للدائ
ــه  ــك، لا يلغــي مخالفت ــى ذل ــة عل ــم البين ــد التســجيل الإلزامــي دون تقدي بعــدم تحقــق ح
ــراض –  ــك: رفــض الاعت ــة القيمــة المضافــة. مــؤدى ذل ــراض ضريب ــكام التســجيل لأغ لأح
ــا بموجــب المــادة 42 مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات  اعتبــار القــرار نهائيًّ

والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  - المــادة )41( مــن نظــام ضريب
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02ه.

 المــادة )1/6(، )2/56(، )9/79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة  -
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( بتاريــخ 

1438/12/14ه.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

»المفرط أولى بالخسارة«. -

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الدائرة  اجتمعت  )2020/09/08م(،  الموافق  )4421/01/20هـ(  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك 
للزكاة  العامة  الهيئة  )...(، ضد  مالك مؤسسة   )...( من  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر 
وتاريخ   )V-6041-2019( برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة  لدى  وبإيداعها  والدخل. 

2019/05/14م، استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي )...( مالك مؤسسة )...(، سجل تجاري رقم 
)...(، تقدم بلائحة دعوى تضمنت اعتراضه على قرار المدعى عليها بفرض غرامة للتأخر عن 
التسجيل بمبلغ وقدره )10,000( ريال، حيث تلخصت فيما يلي »الاعتراض على غرامة التأخر 
في التسجيل بمبلغ )10,000( ريال، وذلك بعد التواصل مع الرقم الموحد للهيئة العامة 
وأن  المضافة،  القيمة  التسجيل في ضريبة  بعدم شمولنا في  وإفادتنا  والدخل  للزكاة 
المؤسسة غير ملزمة بالتسجيل بسبب عدم وجود إيرادات تتخطى حد التسجيل الإلزامي، 
وأنه تم استلام مبلغ )424,257.93( ريالً، من وزارة العمل إلى حساب المؤسسة، وهو 
قيمة مشروع تم تسليمه للوزارة بتاريخ 12/07/2017م، ولكن كان التأخر من قِبَل الوزارة 

بعدم صرف المبلغ«. 

 وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها »1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى من يدعي خلاف ذلك أن يقدم ما يثبت دعواه.

المضافة  القيمة  لضريبة  الموحدة  الاتفاقية  من   )50( المادة  في  جاء  لما  وفقًا   -2  
لدول مجلس التعاون، يتعين على كل شخص خاضع للضريبة التسجيل في ضريبة القيمة 
المضافة إذا تجاوزت إيراداته حد التسجيل الإلزامي الوارد في الفقرة )2( من ذات المادة، 
ريال سعودي«. واستثناءً  الإلزامي 375,000  التسجيل  أن: »يكون حد  والتي نصت على 
القيمة  ضريبة  لنظام  التنفيذية  اللائحة  من   )79( المادة  من   )9( الفقرة  نصت  لذلك، 
المضافة على أنه يُعفى من التسجيل الإلزامي أي شخص تزيد قيمة توريداته السنوية 
عن حد التسجيل الإلزامي دون أن تزيد عن مبلغ مليون ريال، وذلك قبل الأول من شهر 
يناير 2019م )عام 2018م(. كما أَلزمت المادة ذاتها الأشخاص المُعفَيْن بالتسجيل قبل 

1440/04/13هـ الموافق 2018/12/20م. 

3- نظرًا لتخلف المدعية في التسجيل في ضريبة القيمة المضافة لدى الهيئة خلال المدة 
النظامية الواردة في الفقرة الأولى أعلاه، قامت الهيئة وفقًا للصلاحيات الممنوحة لها 
في المادة )1/6( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة بتسجيل المدعية 
أي شخص  تخلف  حال  أنه: »في  على  المادة  نصت  حيث  المضافة،  القيمة  في ضريبة 
ملزم بالتسجيل عن تقديم طلب تسجيل إلى الهيئة وفقًا لهذه اللائحة، فللهيئة تسجيله 
المادتين  في  المحدد  التاريخ  التسجيل حسب  نفاذ  ويبدأ  بذلك،  بطلب  يتقدم  أن  دون 
الواردة من  البيانات  بناءً على  الثالثة والرابعة من هذه اللائحة«، وتم تسجيل المدعية 
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طرف ثالث، حيث منحت المادة )56( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة 
الهيئة حق الحصول على أي معلومات يتم الاحتفاظ بها لدى طرف ثالث بشكل مباشر 

ومستمر. 

4- يزعم المدعي أن المشروع القائم بينه وبين وزارة العمل -الذي تم تسجيل المدعي 
تأخر  سبب  وأن  المضافة.  القيمة  ضريبة  تطبيق  قبل  منه  الانتهاء  تم  أساسه-  على 
دفعات المشروع يعود إلى وزارة المالية وتأخرها بصرف المستحقات. إلا أنه وبمراجعة 
تسليم  تم  بأنه  أفاد  العمل  وزارة  من  الصادر  الخطاب  أن  تبين  المقدمة  المستندات 
المشروع بشكل نهائي  المختصة توصي باستلام  اللجنة  ا، وأن  ابتدائيًّ المشروع تسليمًا 
)مرفق رقم 1(. وبعد تواصل الهيئة مع المدعي وطلب شهادة إنجاز تُثبت انتهاءه من 

أعمال المشروع، أفاد بأنه لا يملك الشهادة المطلوبة. 

5- وبناءً على ما تقدم؛ فإن فرض غرامة التأخر في التسجيل صحيح نظامًا، وذلك استنادًا 
للمادة )41( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه »يُعاقب كل من لم 
يتقدم بطلب التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة 

آلاف ريال«. وبناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الحكم برد الدعوى. 

الاتصال  عبر  الأولى  جلستها  الدائرة  عقدت  2020/08/26م،  بتاريخ  الأربعاء  يوم  وفي 
المرئي )عن بُعد(، للنظر في الدعوى المرفوعة من )...(، هوية مقيم رقم )...(، مالك 
مؤسسة )...(، سجل تجاري رقم )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على 
المدعي  تمثيل  حق  له  تخوِّ لا  وكالة  وأبرز   ،)...( مقيم  )...( هوية  حضر  الدعوى،  أطراف 
نظامًا، وحضر )...(، هوية وطنية رقم )...(، ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب 
التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )...(، وتم إفهام الحاضر بضرورة 
له حق تمثيل المدعي نظامًا، وبعد المناقشة قررت الدائرة تأجيل  إحضار وكالة شرعية تخوِّ

نظر الدعوى إلى تاريخ 08/09/2020م. 

الاتصال  عبر  الثانية  جلستها  الدائرة  عقدت  )2020/09/08م(،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  وفي 
المرئي )عن بُعد(، للنظر في الدعوى المرفوعة من )...(، هوية مقيم رقم )...(، مالك 
مؤسسة )...(، سجل تجاري رقم )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على 
بموجب  المدعي  عن  ا  شرعيًّ وكيلً  بصفته   )...( مقيم  هوية   )...( حضر  الدعوى،  أطراف 
وكالة شرعية رقم )...( وتاريخ 08/01/1442هـ، المرفقة بملف الدعوى. وحضر )...(، هوية 
وطنية رقم )...(، ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب التفويض الصادر عن الهيئة 
بعرض  الدعوى  أطراف  التثبت من صحة حضور  وبعد   ،)...( برقم  والدخل  للزكاة  العامة 
بطاقة الهوية الوطنية لكل منهما عبر نافذة مكبرة والتحقق من صفة كل منهما؛ قررت 
التسجيل  التأخر في  إلغاء غرامة  المدعي وكالةً  الدعوى. وطلب  السير في نظر  الدائرة 
الدعوى. وبسؤال ممثل  الواردة في لائحة  إلى الأسباب  ريال، استنادًا   )10,000( بمبلغ 
الهيئة عن إجابته عما جاء في لائحة دعوى المدعي، تمسك بصحة فرض الغرامة استنادًا 
إلى الأسباب الواردة في المذكرة الجوابية المقدمة من الهيئة. وبسؤال طرفي الدعوى 
فيما إذا كان لديهما ما يودان إضافته اكتفى كل طرف منهما بما سبق تقديمه. وبعد 

المناقشة قررت الدائرة قفل باب المرافعة ورفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار.
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الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/10/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/60/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ21 /4114/04هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل المتمثــل فــي غرامــة التأخــر فــي التســجيل بمبلــغ وقــدره )10,000( ريــال، 
إن  التنفيذيــة، وحيــث  المضافــة ولائحتــه  القيمــة  إلــى نظــام ضريبــة  اســتنادًا  وذلــك 
هــذا النــزاع يُعَــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/20هـــ، 
وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروط بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن 
تاريــخ إخطــاره بالقــرار، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبلــغ بقــرار 
المدعــى عليهــا بتاريــخ 2019/04/10م بموجــب إشــعار بالغرامــة، وتقــدم باعتراضــه عليــه 
بتاريــخ 2019/05/14م، أي خــال المــدة النظاميــة للاعتــراض؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول 

الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
ــال  ــغ وقــدره )10,000( ري ــر فــي التســجيل بمبل ــة بفــرض غرامــة التأخ قرارهــا ضــد المدعي
ــى أن:  ــي نصــت عل ــة القيمــة المضافــة، والت ــى المــادة )41( مــن نظــام ضريب اســتنادًا إل
»يُعاقــب كل مــن لــم يتقــدم بطلــب التســجيل خــال المــدد المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة 
ــر فــي التســجيل  ــأن التأخ ــي ب ــث دفــع المدع ــال«. وحي مقدارهــا )10,000( عشــرة آلاف ري
كان بســبب إفــادة موظــف الهيئــة لــه بأنــه لا يجــب عليــه التســجيل، وأن وزارة العمــل 
ــرة أن هــذا الدفــع لا يلغــي  ــدى الدائ ــت ل ــث إن الثاب تأخــرت بدفــع قيمــة المشــروع، وحي
مخالفــة المدعيــة لأحــكام التســجيل فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، حيــث كان علــى 
المدعــي القيــام بعمــل تقديــرات لإيراداتــه لعــام 2018م، وفــي حــال توقــع إيــرادات تتجــاوز 
المليــون فــإن المدعــي ملــزم بالتســجيل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة، وذلــك اســتنادًا 
إلــى نــص الفقــرة )9( مــن المــادة )79( للائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
علــى أنــه: »فيمــا لا يتعــارض مــع أي حكــم آخــر وارد فــي النظــام وهــذه اللائحــة، يُعفــى 
مــن الالتــزام بالتســجيل فــي المملكــة أي شــخص تزيــد قيمــة توريداتــه الســنوية عــن حــد 
التســجيل الإلزامــي دون أن تزيــد عــن مبلــغ مليــون )1,000,000( ريــال، وذلــك قبــل الأول 
مــن شــهر ينايــر لعــام 2019. ومــع ذلــك، يجــب أن يقــدم طلــب التســجيل فــي أو قبــل 
موعــد أقصــاه 20 ديســمبر 2018«، وحيــث إن المدعــي تــم تســجيله بتاريــخ 2019/4/10م، 
ــا للمــادة )6( فقــرة )1(، والمــادة  ــل المدعــى عليهــا بمــا لهــا مــن صلاحيــات طبقً مــن قِبَ
)56( فقــرة )2( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، وذلــك بعــد فــوات 
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المهلــة النظاميــة للتســجيل الممنوحــة للمدعــي، وحيــث إن دفــع المدعــي بعــدم تحقــق 
حــد التســجيل الإلزامــي دون تقديــم البينــة علــى ذلــك وثبــوت تأخــره عــن التســجيل؛ ممــا 
ــة »المفــرط أولــى  ــا للقاعــدة الفقهي ــره وتفريطــه، وذلــك طبقً يُســتدل معــه علــى تقصي
بالخســارة«؛ وعليــه فقــد انتهــت الدائــرة فــي قرارهــا إلــى صحــة قــرار الهيئــة بفــرض غرامــة 
التأخــر فــي التســجيل بمبلــغ وقــدره )10,000( ريــال، وذلــك علــى النحــو الــوارد فــي منطــوق 

القــرار.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

ــرة رفــض دعــوى المدعــي )...( مالــك مؤسســة )...(، ســجل تجــاري رقــم  - قــررت الدائ
ــال.  ــغ وقــدره )10,000( ري )...(، بإلغــاء غرامــة التأخــر فــي التســجيل بمبل

ا بحق الطرفين وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق 18/10/2020م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


